CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Câmara Municipal de Baye x

APR OVA DO
sayellx.PB,õ'2!?! ~af#.1.1tfr
~( ---...Lé.::.EL ~.

J Pfesidente

- --------- - - ------- _ . .. - _ ....

Requerimento n° 258/2017
Autor: Vereador Lico
Ementa: Apelo ao Prefeito Constitucional do Município de Bayeux objetivando a retirada de
obstáculos das calçadas das ruas de todo o Município.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos disciplinados pelo art. 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o soberano
Plenário, que seja dirigido expediente ao Prefeito Constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg
de Lima Davi, no sentido de viabilizar junto a Secretária de Infraestrutura do Município, a
retirada de obstáculos das calçadas das ruas de todo o Município.

JUSTIFICA.TIVA.

Urge as necessárias providências por parte do Poder Executivo Municipal, para
que através da Secretaria de Infraestrutura, as calçadas dos logradouros públicos da nossa
cidade sejam fiscal izadas, com o objetivo de que seja retirados os obstáculos colocados de
maneira irregular, que impedem a locomoção de pessoas idosas e pessoas portadora de
deficiência fisica que uti lizam cadeiras de rodas. Esses obstáculos como grades que
ultrapassam os limites das casas e estacas de concreto ou trilhos de ferro, são causadores de
diversos acidentes, vitimando principalmente as pessoas mais idosas. Pois, ferem a estética e
o direito da cidadania, causando prej uízo ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2017.

Av. liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraiba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: 183) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br